明陽中學111年第4季外部視察小組會議紀錄

壹、時間：111年12月23日(星期五)上午10時0分

貳、地點：本校簡報室

參、主席：召集人林嘉柏兼任主席

肆、出席：周緯柏委員、藍秀宏委員

伍、行政協助及業務說明：秘書施永添(行政協助)、學務主任鄭麗文

陸、頒發聘書：

特選明陽中學貴賓室，恭請明陽大家長涂校長志宏主持並頒發第二屆

外部視察小組委員聘書並合影，除對委員表達治校理念、學校各方面

軟硬體新設施及未來展望，並感謝各位委員繼續擔任學校外部視察小

組委員，給予學校更多鼓勵及建言，讓學生能在愛的氛圍中改過向善

。

柒、討論事項：

  緣起說明

  首先學務處鄭麗文主任為外部視察小組委員說明明陽中學以一般學

校模式來經營，故辦理學生活動時，亦有學校結構，如學制、班級

編班、後續環境適應等，故辦理學校活動時，會運用上述等條件，

編制計畫，以為學校在訓育規劃上完成各項活動。

  由於學生每年9月份依學制編班，考量後續環境適應等問題，故在編

班後有教室布置及段考、排球比賽等，以為凝聚編班後之向心力，

故於11月份舉辦學生運動會，讓此向心力更為兼顧，能努力為自己

班級爭取好成績；另對學生培養藝術氣息，並讓從未接觸樂器之學

生有充分時間練習，於12月份安排全校班際直笛比賽，今日正逢學

校師生烤肉活動，延續之前的活動，明陽中學學生期待已久，相對

學生穩定性也較高，對學生之教化及輔導，有非常大的助力。

  一、學校辦理年度學生運動會計畫及成效如何？

     校方辦理情形：

(一)校方編製111學年度運動會實施計畫(如附件一)，由於是全體師

生共同參與，讓學生有不一樣的感受，此次運動會因疫情尚未完全

解封，只邀請三所少年矯正機關及學校鄰近的機關首長一起共襄盛

舉。運動會中亦有卡拉 ok 比賽，涂校長特於開幕時高歌一曲，亦參

與大隊接力，學生在比賽中熱鬧非凡，如同演唱會，師生同樂，讓

其他矯正機關刮目相看，讚嘆學校在管理及校方計畫的善巧。除運

動會中大隊接力、趣味競賽等，另今年特別嚐試拔河比賽，學校特

別邀請樹德科技大學運動休閒管理學系教授及所帶領的助教蒞校教

導如何避免拔河運動傷害及經驗分享講座。

(二)觀看照片及部分運動會影片並說明照片意趣。

二、學校辦理年度學生直笛學習及班級直笛比賽成果？

      校方辦理情形：

(一) 校方編製111學年度直笛比賽實施計畫(如附件二)，直笛比賽

無論是吹奏及伴奏，全部由學生自己演出，從一開始對直笛

的陌生、不懂五線譜，以及搭檔之間的默契培養，學生們一

次又一次突破難關，也超越了原來的自己。當學生遇障礙時，

或練習心力下滑時，校方為勉勵鼓舞同學，以丹丹漢堡及烤

肉活動為其誘因，讓學生能為此努力，而辛苦努力是有代價

的，也讓學校新進的老師們驚訝學生的進步！

(二) 觀看照片及部分運動會影片並說明照片意趣。

捌、委員提問及建議：

  一、藍秀宏委員：(一)學校辦理此活動意趣很好，很多活動端看學校能

                 否用心去推動，感謝明陽中學對學生的用心，尤其是

直笛，曾經觀察過街頭藝人，因此明陽的孩子，在經

過直笛比賽的洗禮，可以更加精進，無論直笛、吉他

或電子琴等，培養興趣，善用技巧日趨嫻熟，可成為

街頭藝人，亦能幫助孩子，或許有朝一日可以打造另

外一條出路。

(二)無論大隊接力或是拔河，過程中讓學生學習團隊

的力量，這樣的凝聚力是最快最堅固的，尤其看到學

生們享受成果時的笑容及滿足，是非常難得的，尤其

能以獎勵品(丹丹漢堡)、及今天的烤肉成為讓學生努

力的誘因，讓學生在矯正機關內，不全然只是負面的

次文化，而有更多的學習、省思及正向的快樂生活！

二、周緯柏委員：感謝學校在辦理運動會時特別顧及學生安全，另在直

笛方面，能在舞台上展現令人驚豔的成果，無論是直

笛的技巧，看譜及背譜的能力，老師及學生花了很多

心思及時間，非常讚嘆學校的用心。

  三、林嘉柏主席：學校在學生使用的空間、活動的安排，無論是體育或

者直笛及其他各項比賽，學校給予學生很大的資源，

自己曾走訪鄰近的機關，是截然不同的氛圍，學生在

老師的善巧教導下，願意盡全力展現自己，是非常良

善的教育。

玖、臨時動議：無。

拾、進入校區參訪111年度全校學生烤肉活動。

111年第4季外部視察小組會議於當日上午11時50分圓滿結束。112

年度第1季外部視察小組會議，預計於112年3月份辦理。